
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: Concessione patrocinio e avvio collaborazione progettuale progetto 20% 
Turismo 2023-2027 – Realizzazione prodotto promozionale per turismo culturale da realizzare 
nell’ambito del Festival Cuore Cantastorie 2^ edizione – Assoformac 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”; 

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum; 

VISTO il vigente Statuto Camerale; 
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto 
è stato eletto Presidente; 

RICHIAMATA  la delibera di Giunta n. 50 del 5/04/2023 con la quale in riferimento 
alla richiesta di compartecipazione alle spese per la realizzazione di “Cuore Cantastorie 
Festival Nazionale dei Cantastorie” 2^ edizione 6-8 luglio 2023 promossa dall’Associazione 
Assoformac con sede a Catanzaro CF 97053770794 (nota prot. 7390 del 24/03/2023) era stato 
deliberato “di autorizzare il Segretario Generale a valutare la possibilità di collaborazioni 
progettuali per prodotti utili alle linee di azione dei progetti 20% Turismo e della Biblioteca 
camerale rinviando a successivo momento ogni decisione sugli impegni finanziari camerali”;

CONSIDERATO che l’ammissione dell’iniziativa a cofinanziamento della Regione 
Calabria a valere su avviso pubblico “Eventi culturali annualità 2021 PAC Calabria 2014 2020 
DDG 7864 del 29/07/2021”con le conseguenti assunzioni delle relative obbligazioni e 
condizioni di ammissibilità richieste ai beneficiari risulta qualificante per il soggetto 
proponente;

che l’iniziativa intende valorizzare l’identità e le tradizioni popolari 
locali tramite i racconti dei Cantastorie;

TENUTO CONTO che con riferimento a quanto deliberato gli Uffici in coerenza con gli 
obiettivi del progetto Turismo 20% anno 2022 hanno richiesto con nota del 04/05/2023 
prot.10770 di volere collaborare ai progetti camerali in materia di valorizzazione degli asset 
storici, culturali e artistici delle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia  ottimizzando
i materiali documentali, i filmati e le collaborazioni tecniche e artistiche che saranno realizzati 
in occasione del Festival Cuore Cantastorie 2023 per produrre un prodotto audiovisivo 
completo di livello professionale che, utilizzando i personaggi e le storie presentate dai 



Cantastorie calabresi,  racconti e presenti aspetti o episodi storici, culturali e artistici 
ambientate nell’area delle province di Catanzaro, Crotone o Vibo Valentia, possa essere 
utilizzato a fini di marketing di turismo culturale;

che con nota 13651 del 01/06/2023 l’Associazione ha formulato 
dettagliata proposta tecnico-economica con allegata sceneggiatura che intende valorizzare le 
figure di due giovani della storia di Catanzaro dell’’800 indicando come titolo e tema 
“L’amore è un filo di seta” attraverso la quale proporre una nuova lettura turistico-culturale e 
storica dei luoghi della città di Catanzaro;

CONSIDERATO che gli Uffici, per come da istruttoria, allegata al fascicolo, del 
coordinatore Area promozionale Dr. Maurizio Caruso Frezza, hanno valutato positivamente il 
tema trattato ai fini di sviluppi in materia di promozione del turismo culturale e storico in 
coerenza con gli obiettivi del progetto Turismo 20% anno 2022 per quanto anche 
all’attivazione di sinergie tra i diversi  attori locali e marketing territoriale;

RITENUTO in particolare che la collaborazione progettuale proposta sia funzionale in 
particolare alla Linea di azione 1 – Dare continuità alle progettualità e alle iniziative di 
valorizzazione dei territori la sotto-azione  “1.1 Attività di promozione turistica attraverso una 
o più tra le seguenti azioni: a) supporto ad eventi e iniziative locali, nazionali e esteri anche in 
compartecipazione con altri soggetti pubblici/privati; b) ideazione e sviluppo di format 
attrattivi nuovi; c) la realizzazione di campagne promozionali tradizionali o digitali in grado di 
collegare o dare ampiezza a specifiche componenti dell’offerta, nell’opzione anche 
distrettuale, e ampliare la visibilità nazionale e internazionale del sistema turistico locale e alla
Linea di azione 2 – Promuovere lo strumento delle destinazioni turistiche e degli attrattori 
culturali in particolare le sotto-azioni “2.2 Sviluppo di un progetto di filiera in grado di 
favorire  le connessioni a monte e a valle del turismo in senso stretto con tutti gli altri settori 
ad esso connessi (commercio e servizi, trasporti, artigianato, agroalimentare di qualità, servizi 
culturali e ricreativi) anche in compartecipazione con altri soggetti pubblici/privati” e l’azione 
“2.3 Iniziative volte alla valorizzazione degli asset storico-culturali e artistici del territorio 
inclusi gli asset camerali”;

VALUTATO inoltre congruo l’onere economico da sostenere rispetto ad analoghe 
iniziative il costo del servizio per come proposto dall’Associazione;  

CONSIDERATO che il valore complessivo dell’acquisizione dei  suddetti servizi, 
inferiore alla soglia di € 40.000,00,  rientra per la specifica tipologia di spesa nei limiti 
individuati dall’art. 36 comma 2 lett. a) per il ricorso alla procedura negoziata mediante 
affidamento diretto e che l’Associazione ha la titolarità esclusiva del progetto; 

VISTO, inoltre, per quanto alla concessione del patrocinio per l’evento Festival Cuore 
Cantastorie 2^ edizione da collegare alla collaborazione progettuale in oggetto il Regolamento 
della ex CCIAA di Catanzaro “Criteri e modalità per la concessione di contributi, sovvenzioni 
ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici in conformità all’art.12 della 
legge 241/90, per come integrato dal DPR 254/2005”;

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di promozione 
dell’evento previsto per il 6-8 luglio p.v.; 

VISTO l’articolo 16, comma 2 della legge 29 dicembre 1993 n. 580 il quale dispone che 
il Presidente “in caso di urgenza, provvede agli atti di competenza della Giunta. In tale caso gli 
atti sono sottoposti alla Giunta per la ratifica nella prima riunione successiva”;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile

DETERMINA

1) di approvare la collaborazione progettuale di cui alla nota del prot 13651 del 01/06/2023 
con l’Associazione Assoformac di Catanzaro CF 97053770794 per la produzione 



dell’audiovisivo Cuore Cantastorie “L’Amore è un filo di seta” da realizzare entro il 
30/11/2023 assumendo un impegno di euro 3.000 omnicomprensive;

2) di concedere il patrocinio ad Assoformac per l’evento “Festival Cuore Cantastorie 2^ 
edizione” 6-8 luglio 2023;

3) di imputare gli oneri di cui alla presente determinazione (euro 3.000 oneri inclusa) sul 
conto 330032 Centro di Costo AD01 (prodotto 4F000000 – progetti finanziati 20% -
Turismo) dell’esercizio 2023.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009. La stessa è immediatamente esecutiva e verrà sottoposta a ratifica da parte 
della Giunta camerale nella prima riunione utile 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Avv. Bruno Calvetta )

IL PRESIDENTE 
   ( Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-06-16T13:14:59+0200
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2023-06-16T13:25:54+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




